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Smärtpolicy för Barn- och 

ungdomskliniken 

 

Övergripande mål 
  

Erbjuda barn och ungdomar bästa möjliga 
smärtbehandling.  
 

Smärta är en subjektiv upplevelse – det är bara barnet själv som vet hur 

ont det gör. Barnets bristande förmåga att förstå och förmedla sin 

smärtupplevelse gör att det måste behandlas med stor varsamhet och 

respekt. Rädsla och oro, hos såväl barnet som föräldern, förstärker 

smärta. Upplevelsen av smärta och hur smärtan uttrycks är relaterat till 

många olika faktorer som till exempel barnets personlighet, ålder, 

utvecklingsnivå, tidigare upplevelser, social och kulturell bakgrund samt 

orsaker till smärtan.  

  

Vi som arbetar med barn och ungdomar är skyldiga att alltid göra vårt 

bästa för att minimera smärta och obehag. En viktig faktor är vårt 

förhållningssätt till barnet. Om barnet känner trygghet och etablerar en 

förtroendefull relation till vårdaren är mycket vunnet. Barnen skall när så 

är möjligt, ha medbestämmande och göras delaktiga i det som rör deras 

smärtlindring.  

Samverkan med föräldrar är av största vikt.  

 

Nedanstående målsättning gäller barn och ungdomar där det finns skäl att 

tro att smärta förekommer eller där barnet riskerar att genomgå 

smärtsamma undersökningar och / eller ingrepp.  
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Vår målsättning  
 

Att alla barn / föräldrar skall, där så är möjligt, i ett tidigt skede tillfrågas 

om smärta i nuläget och tidigare smärtupplevelser.  

 

 Att förbereda barn och föräldrar i god tid för olika undersökningar och 

ingrepp samt samordna provtagning, behandling, undersökning så långt 

det är möjligt.  

  

Att smärtan skall bedömas och dokumenteras med avseende på intensitet 

och duration samt, där det är möjlig, karaktär och lokalisation i både vila 

och rörelse.  

 

Alla skall smärtskattas med ett adekvat smärtskattningsinstrument.  

  

Alla barn med smärta skall få adekvat smärtlindring med farmakologiska 

och eller icke farmakologiska metoder.  

  

Smärtlindringen skall utvärderas och dokumenteras.  

  

All vårdpersonal skall ha särskild kunskap om barns och ungdomars 

smärta. Arbetet skall baseras på aktuell vetenskap och beprövad 

erfarenhet. 
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